
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук

Л<Р
ПРИКАЗ

20 г.

1

Об утверждении рабочего плана счетов 
бухгалтерского и налогового учета 
УФИЦ РАН

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06 декабря 2011 г. 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказами Минфина Российской 
Федерации от 01 декабря 2010 года№157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, от 16 декабря 
2010 года №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению» (далее -  Инструкция №174н), от 6 декабря 2010 г. № 162н «Об 
утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 
применению» (далее -  Инструкция №162н), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый «Рабочий план счетов бухгалтерского учета 
У ФИ 11 РАН» на 2021-2022 и последующие годы в соответствии с приложением 
№ 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить «Рабочий план счетов налогового учета УФИЦ РАН» на 
2021-2022 годы и последующие годы в соответствии с приложением №2 к 
настоящему приказу.

3. Распространить действие приложений № 1 и №2 к настоящему приказу 
при отражении фактов хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета 
УФИЦ РАН к соответствующему периоду деятельности УФИЦ РАН согласно 
Инструкциям №174н и №162н.

4. Считать приложения №1 и №2 к настоящему приказу приложениями 
№№ 1.1, 1.2 к приложению № 1 приказа УФИЦ РАН от 30 декабря 2019 года № 
204 (1252) (в редакции приказа УФИЦ РАН от 26 декабря 2021 года№ 58(1252)) 
«Об утверждении учётной политики Федерального государственного



бюджетного научного учреждения Уфимский федеральный исследовательский 
центр Российской академии наук на 2019 год и последующие годы».

5. Главному бухгалтеру УФИЦ РАН Прядилыциковой И.А. и главным 
бухгалтерам обособленных структурных подразделений УФИЦ РАН, 
наделенных полномочиями по ведению бухгалтерского учета, 
руководствоваться утвержденными рабочими планами счетов при отражении 
фактов хозяйственной жизни в бухгалтерском и налоговом учете в соответствии 
с п.1 и п.2 настоящего приказа.

И.о. руководителя В.Б. Мартыненко



Приложение № 1 
к приказу УФИЦ РАН 

от «28» декабря 2022 г. № 727(1252)

Приложение № 1.1 
к приложению № 1 приказа УФИЦ РАН 

«Об утверждении учётной политики ФГБНУ УФИЦ РАН на 2019 год и последующие
годы»

от 30.12.2019 г. № 204 (1252) 
(в редакции приказа УФИЦ РАН от 26.02.2021 г. № 58(1252))

РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА УФИЦ РАН НА 2021-2022 ГОД И
ПОСЛЕДУЮЩИЕ ГОДЫ

_____________(В РЕДАКЦИИ ПРИКАЗА МИНФИНА РФ ОТ 30.12. 2020 № 253Н С 21.12.2020 ГГ)_____________
Наименование счета Номер счета

код
аналити­
ческий
класси­
фикаци­
онный

вида
фин.

обеспе­
чения

синтетического счета аналитический 
по КОСГУобъекта учета группы вида

номер разряда счета

1 - 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

1 2 3 4 5 6 7
БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА
Раздел 1. НЕФИНАНСОВЫЕ 
АКТИВЫ

* ** 1 0 0 0 0 0 0 0

Основные средства * ** 1 0 1 0 0 0 0 0
Основные средства - недвижимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 1 1 0 0 0 0

Жилые помещения - недвижимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 1 1 1 0 0 0

Увеличение стоимости жилых 
помещений - недвижимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 1 1 3 1 0

Уменьшение стоимости жилых 
помещений - недвижимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 1 1 4 1 0

Нежилые помещения (здания и 
сооружения) - недвижимое имущество 
учреждения

* ** 1 0 1 1 2 0 0 0

Увеличение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
недвижимого имущества учреждения

* ** 1 0 1 1 2 3 1 0

Уменьшение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
недвижимого имущества учреждения

* ** 1 0 1 1 2 4 1 0

Основные средства - особо ценное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 1 2 0 0 0 0

Нежилые помещения (здания и 
сооружения) - особо ценное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 1 2 2 0 0 0

1

https://internet.garant.ru/%23/document/71835192/entry/1000


1 2 3 4 5 6 7
Увеличение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 2 2 3 1 0

Уменьшение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 2 2 4 1 0

Машины и оборудование - особо ценное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 1 2 4 0 0 0

Увеличение стоимости машин и 
оборудования - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 1 2 4 3 1 0

Уменьшение стоимости машин и 
оборудования - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 1 2 4 4 1 0

Транспортные средства - особо ценное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 1 2 5 0 0 0

Увеличение стоимости транспортных 
средств - особо ценного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 1 2 5 3 1 0

Уменьшение стоимости транспортных 
средств - особо ценного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 1 2 5 4 1 0

Инвентарь производственный и 
хозяйственный - особо ценное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 1 2 6 0 0 0

Увеличение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 2 6 3 1 0

Уменьшение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 2 6 4 1 0

Прочие основные средства - особо 
ценное движимое имущество 
учреждения

* ** 1 0 1 2 8 0 0 0

Увеличение стоимости прочих 
основных средств - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 1 2 8 3 1 0

Уменьшение стоимости прочих 
основных средств - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 1 2 8 4 1 0

Основные средства - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 1 3 0 0 0 0

Нежилые помещения (здания и 
сооружения) - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 1 3 2 0 0 0

2



1 2 3 4 5 6 7
Увеличение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 2 3 1 0

Уменьшение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 2 4 1 0

Машины и оборудование - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 1 3 4 0 0 0

Увеличение стоимости машин и 
оборудования - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 1 3 4 3 1 0

Уменьшение стоимости машин и 
оборудования - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 1 3 4 4 1 0

Транспортные средства - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 1 3 5 0 0 0

Увеличение стоимости транспортных 
средств - иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 5 3 1 0

Уменьшение стоимости транспортных 
средств - иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 5 4 1 0

Инвентарь производственный и 
хозяйственный - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 1 3 6 0 0 0

Увеличение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 6 3 1 0

Уменьшение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 6 4 1 0

Биологические ресурсы - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 1 3 7 0 0 0

Увеличение стоимости биологических 
ресурсов - иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 7 3 1 0

Уменьшение стоимости биологических 
ресурсов - иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 1 3 7 4 1 0

Прочие основные средства - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 1 3 8 0 0 0

Увеличение стоимости прочих 
основных средств - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 1 3 8 3 1 0

3



1 2 3 4 5 6 7
Уменьшение стоимости прочих 
основных средств - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 1 3 8 4 1 0

Нематериальные активы * ** 1 0 2 0 0 0 0 0
Нематериальные активы - особо ценное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 2 2 0 0 0 0

Иные объекты интеллектуальной 
собственности - особо ценное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 2 2 D 0 0 0

Увеличение стоимости иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 2 2 D 3 2 0

Уменьшение стоимости иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 2 2 D 4 2 0

Нематериальные активы - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 2 3 0 0 0 0

Научные исследования (научно­
исследовательские разработки) - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 2 3 N 0 0 0

Увеличение стоимости научных 
исследований (научно­
исследовательских разработок)- иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 2 3 N 3 2 0

Уменьшение стоимости научных 
исследований (научно­
исследовательских разработок)- иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 2 3 N 4 2 0

Программное обеспечение и базы 
данных - иное движимое имущество 
учреждения

* ** 1 0 2 3 I 0 0 0

Уменьшение стоимости программного 
обеспечения и баз данных - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 2 3 I 4 2 0

Иные объекты интеллектуальной 
собственности - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 2 3 D 0 0 0

Увеличение стоимости иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 2 3 D 3 2 0

Уменьшение стоимости иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 2 3 D 4 2 0

Непроизведенные активы * ** 1 0 3 0 0 0 0 0
Непроизведенные активы - недвижимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 3 1 0 0 0 0

4



1 2 3 4 5 6 7
Земля - недвижимое имущество 
учреждения

* ** 1 0 3 1 1 0 0 0

Увеличение стоимости земли - 
недвижимого имущества учреждения

* ** 1 0 3 1 1 3 3 0

Уменьшение стоимости земли - 
недвижимого имущества учреждения

* ** 1 0 3 1 1 4 3 0

Амортизация * ** 1 0 4 0 0 0 0 0
Амортизация недвижимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 1 0 0 0 0

Амортизация жилых помещений - 
недвижимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 1 1 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости жилых помещений - 
недвижимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 1 1 4 1 1

Амортизация нежилых помещений 
(зданий и сооружений) - недвижимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 4 1 2 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости нежилых помещений (зданий 
и сооружений) - недвижимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 4 1 2 4 1 1

Амортизация особо ценного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 4 2 0 0 0 0

Амортизация нежилых помещений 
(зданий и сооружений) - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 2 2 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости нежилых помещений (зданий 
и сооружений) - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 2 2 4 1 1

Амортизация машин и оборудования - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 4 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости машин и оборудования - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 4 4 1 1

Амортизация транспортных средств - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 5 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости транспортных средств - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 5 4 1 1

Амортизация инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 6 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости инвентаря

* ** 1 0 4 2 6 4 1 1

5



1 2 3 4 5 6 7
производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения
Амортизация прочих основных средств - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 8 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости прочих основных средств - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 8 4 1 1

Амортизация иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 D 0 0 0

Уменьшение стоимости за счет 
амортизации стоимости иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 2 D 4 2 1

Амортизация иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 4 3 0 0 0 0

Амортизация нежилых помещений 
(зданий и сооружений) - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 3 2 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости нежилых помещений (зданий 
и сооружений) - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 4 3 2 4 1 1

Амортизация машин и оборудования - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 4 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости машин и оборудования - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 4 4 1 1

Амортизация транспортных средств - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 5 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости транспортных средств - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 5 4 1 1

Амортизация инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 6 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 6 4 1 1

6



1 2 3 4 5 6 7
Амортизация биологических ресурсов - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 7 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости биологических ресурсов - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 7 4 1 1

Амортизация прочих основных средств - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 8 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости прочих основных средств 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 8 4 1 1

Амортизация научных исследований 
(научно-исследовательских разработок) 
- иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 N 0 0 0

Уменьшение стоимости за счет 
амортизации стоимости научных 
исследований (научно­
исследовательских разработок) - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 3 N 4 2 1

Амортизация программного 
обеспечения и баз данных -иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 3 I 0 0 0

Уменьшение стоимости за счет 
амортизации стоимости программного 
обеспечения и баз данных - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 4 3 I 4 2 1

Амортизация иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 D 0 0 0

Уменьшение стоимости за счет 
амортизации стоимости иных объектов 
интеллектуальной собственности - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 4 3 D 4 2 1

Амортизация прав пользования 
активами 1

* ** 1 0 4 4 0 0 0 0

Амортизация прав пользования 
машинами и оборудованием

* ** 1 0 4 4 4 0 0 0

Уменьшение стоимости прав 
пользования машинами и 
оборудованием за счет амортизации

* ** 1 0 4 4 4 4 5 1

Амортизация прав пользования 
непроизведенными активами

* ** 1 0 4 4 9 0 0 0

Уменьшение стоимости прав 
пользования непроизведенными 
активами за счет амортизации

* ** 1 0 4 4 9 4 5 1

7

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


1 2 3 4 5 6 7
Амортизация прав пользования 
неисключительными правами

* ** 1 0 4 6 0 0 0 0

Амортизация прав пользования 
программным обеспечением и базами 
данных

* ** 1 0 4 6 I 0 0 0

Уменьшение стоимости прав 
пользования программным 
обеспечением и базами данных

* ** 1 0 4 6 I 4 5 2

Материальные запасы 1 * ** 1 0 5 0 0 0 0 0
Материальные запасы - особо ценное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 5 2 0 0 0 0

Прочие материальные запасы - особо 
ценное движимое имущество 
учреждения

* ** 1 0 5 2 6 0 0 0

Увеличение стоимости прочих 
материальных запасов - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 2 6 3 4 0

Уменьшение стоимости прочих 
материальных запасов - особо ценного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 2 6 4 4 0

Материальные запасы - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 0 0 0 0

Лекарственные препараты и 
медицинские материалы - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 1 0 0 0

Увеличение стоимости лекарственных 
препаратов и медицинских материалов - 
иное движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 1 3 4 0

Уменьшение стоимости лекарственных 
препаратов и медицинских материалов - 
иное движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 1 4 4 0

Продукты питания - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 2 0 0 0

Увеличение стоимости продуктов 
питания - иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 5 3 2 3 4 0

Уменьшение стоимости продуктов 
питания - иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 5 3 2 4 4 0

Горюче-смазочные материалы - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 3 0 0 0

Увеличение стоимости горюче­
смазочных материалов - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 3 3 4 0

Уменьшение стоимости горюче­
смазочных материалов - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 3 4 4 0

Строительные материалы - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 4 0 0 0

8

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


1 2 3 4 5 6 7
Увеличение стоимости строительных 
материалов - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 4 3 4 0

Уменьшение стоимости строительных 
материалов - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 4 4 4 0

Мягкий инвентарь - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 5 0 0

Увеличение стоимости мягкого 
инвентаря - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 5 3 4

Уменьшение стоимости мягкого 
инвентаря - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 5 4 4

Прочие материальные запасы - иное 
движимое имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 6 0 0 0

Увеличение стоимости прочих 
материальных запасов - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 6 3 4 0

Уменьшение стоимости прочих 
материальных запасов - иного 
движимого имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 6 4 4 0

Готовая продукция - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 7 0 0 0

Увеличение стоимости готовой 
продукции - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 7 3 4 0

Уменьшение стоимости готовой 
продукции - иного движимого 
имущества учреждения

* ** 1 0 5 3 7 4 4 0

Товары - иное движимое имущество 
учреждения

* ** 1 0 5 3 8 0 0 0

Увеличение стоимости товаров - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 5 3 8 3 4 0

Уменьшение стоимости товаров - 
иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 5 3 8 4 4 0

(На складах) Товары -  иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 5 В 8 0 0 0

(На складах) Увеличение стоимости 
товара -  иного движимого имущество 
учреждения

* ** 1 0 5 В 8 3 4 0

(На складах) Уменьшение стоимости 
товара -  иного движимого имущество 
учреждения

* ** 1 0 5 В 8 4 4 0

(В рознице) Товары -  иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 5 Г 8 0 0 0

(В рознице) Увеличение стоимости 
товара -  иного движимого имущество 
учреждения

* ** 1 0 5 Г 8 3 4 0

9



1 2 3 4 5 6 7
(В рознице) Уменьшение стоимости 
товара -  иного движимого имущество 
учреждения

* ** 1 0 5 Г 8 4 4 0

Наценка на товары - иное движимое 
имущество учреждения

* ** 1 0 5 3 9 0 0 0

Изменение за счет наценки стоимости 
товаров - иного движимого имущества 
учреждения

* ** 1 0 5 3 9 3 4 0

Вложения в недвижимое имущество * ** 1 0 6 1 0 0 0 0
Вложения в основные средства - 
недвижимое имущество

* ** 1 0 6 1 1 0 0 0

Увеличение вложений в основные 
средства - недвижимое имущество

* ** 1 0 6 1 1 3 1 0

Уменьшение вложений в основные 
средства - недвижимое имущество

* ** 1 0 6 1 1 4 1 0

Вложения в особо ценное движимое 
имущество

* ** 1 0 6 2 0 0 0 0

Вложения в основные средства - особо 
ценное движимое имущество

* ** 1 0 6 2 1 0 0 0

Увеличение вложений в основные 
средства - особо ценное движимое 
имущество

* ** 1 0 6 2 1 3 1 0

Уменьшение вложений в основные 
средства - особо ценное движимое 
имущество

* ** 1 0 6 2 1 4 1 0

Вложения в иное движимое имущество * ** 1 0 6 3 0 0 0 0
Вложения в основные средства - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 1 0 0 0

Увеличение вложений в основные 
средства - иное движимое имущество

* ** 1 0 6 3 1 3 1 0

Уменьшение вложений в основные 
средства - иное движимое имущество

* ** 1 0 6 3 1 4 1 0

Вложения в материальные запасы -иное 
движимое имущество 1

* ** 1 0 6 3 4 0 0 0

Увеличение вложений в материальные 
запасы - иное движимое имущество

* ** 1 0 6 3 4 3 4 0

Уменьшение вложений в материальные 
запасы - иное движимое имущество

* ** 1 0 6 3 4 4 4 0

Вложения в научные исследования 
(научно-исследовательские разработки) 
- иное движимое имущество

* ** 1 0 6 3 N 0 0 0

Увеличение вложений в научные 
исследования (научно­
исследовательские разработки) - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 N 3 2 0

Уменьшение вложений в научные 
исследования (научно­
исследовательские разработки) - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 N 4 2 0

10



1 2 3 4 5 6 7
Вложения в опытно-конструкторские и 
технологические разработки - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 R 0 0 0

Увеличение вложений в опытно­
конструкторские и технологические 
разработки - иное движимое имущество

* ** 1 0 6 3 R 3 2 0

Уменьшение вложений в опытно­
конструкторские и технологические 
разработки - иное движимое имущество

* ** 1 0 6 3 R 4 2 0

Вложения в программное обеспечение и 
базы данных - иное движимое 
имущество

* ** 1 0 6 3 I 0 0 0

Увеличение вложений в программное 
обеспечение и базы данных - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 I 3 2 0

Уменьшение вложений в программное 
обеспечение и базы данных - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 I 4 2 0

Вложения в иные объекты 
интеллектуальной собственности - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 D 0 0 0

Увеличение вложений в иные объекты 
интеллектуальной собственности - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 D 3 2 0

Уменьшение вложений в иные объекты 
интеллектуальной собственности - иное 
движимое имущество

* ** 1 0 6 3 D 4 2 0

Вложения в объекты финансовой 
аренды

0 0 1 0 6 4 0 0 0 0

Вложения в основные средства - 
объекты финансовой аренды

0 0 1 0 6 4 1 0 0 0

Увеличение вложений в основные 
средства - объекты финансовой аренды

0 0 1 0 6 4 1 3 1 0

Уменьшение вложений в основные 
средства - объекты финансовой аренды

0 0 1 0 6 4 1 4 1 0

Вложения в права пользования 
программным обеспечением и базами 
данных

* ** 1 0 6 6 I 0 0 0

Увеличение вложений в права 
пользования программным 
обеспечением и базами данных 1

* ** 1 0 6 6 I 3 5 0

Уменьшение вложений в права 
пользования программным 
обеспечением и базами данных 1

* ** 1 0 6 6 I 4 5 0

Затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, услуг

* ** 1 0 9 0 0 0 0 0

Себестоимость готовой продукции, 
работ, услуг

* ** 1 0 9 6 0 0 0 0

11



1 2 3 4 5 6 7
Прямые затраты на изготовление 
готовой продукции, выполнение работ, 
оказание услуг 1

* ** 1 0 9 6 0 2 0 0

Накладные расходы производства 
готовой продукции, работ, услуг

* ** 1 0 9 7 0 0 0 0

Накладные расходы по изготовлению 
готовой продукции, выполнению работ, 
оказанию услуг 1

* ** 1 0 9 7 0 2 0 0

Общехозяйственные расходы * ** 1 0 9 8 0 0 0 0
Общехозяйственные расходы 
учреждений 1

* ** 1 0 9 8 0 2 0 0

Права пользования активами * ** 1 1 1 0 0 0 0 0
Права пользования нефинансовыми 
активами

* ** 1 1 1 4 0 0 0 0

Права пользования машинами и 
оборудованием

* ** 1 1 1 4 4 0 0 0

Увеличение стоимости прав 
пользования машинами и 
оборудованием

* ** 1 1 1 4 4 3 5 1

Уменьшение стоимости прав 
пользования машинами и 
оборудованием

* ** 1 1 1 4 4 4 5 1

Права пользования непроизведенными 
активами

* ** 1 1 1 4 9 0 0 0

Увеличение стоимости права 
пользования непроизведенными 
активами

* ** 1 1 1 4 9 3 5 1

Уменьшение стоимости права 
пользования непроизведенными 
активами

* ** 1 1 1 4 9 4 5 1

Права пользования
нематериальными
активами

* ** 1 1 1 6 0 0 0 0

Права пользования программным 
обеспечением и базами данных

* ** 1 1 1 6 I 0 0 0

Увеличение стоимости прав 
пользования программным 
обеспечением и базами данных 1

* ** 1 1 1 6 I 3 5 0

Уменьшение стоимости прав 
пользования программным 
обеспечением и базами данных 1

* ** 1 1 1 6 I 4 5 0

Денежные средства учреждения * ** 2 0 1 0 0 0 0 0
Денежные средства на лицевых счетах 
учреждения в органе казначейства

* ** 2 0 1 1 0 0 0 0

Денежные средства учреждения на 
лицевых счетах в органе казначейства

* ** 2 0 1 1 1 0 0 0

Поступления денежных средств 
учреждения на лицевые счета в органе 
казначейства

* ** 2 0 1 1 1 5 1 0

12



1 2 3 4 5 6 7
Выбытия денежных средств учреждения 
с лицевых счетов в органе казначейства

* ** 2 0 1 1 1 6 1 0

Денежные средства учреждения в 
кредитной организации

* ** 2 0 1 2 0 0 0 0

Денежные средства учреждения в 
кредитной организации в пути

* ** 2 0 1 2 3 0 0 0

Поступления денежных средств 
учреждения в кредитной организации в 
пути

* ** 2 0 1 2 3 5 1 0

Выбытия денежных средств учреждения 
в кредитной организации в пути

* ** 2 0 1 2 3 6 1 0

Денежные средства учреждения в 
иностранной валюте на счетах в 
кредитной организации

* ** 2 0 1 2 7 0 0 0

Поступления денежных средств 
учреждения в иностранной валюте на 
счет в кредитной организации

* ** 2 0 1 2 7 5 1 0

Выбытия денежных средств учреждения 
в иностранной валюте со счета в 
кредитной организации

* ** 2 0 1 2 7 6 1 0

Денежные средства в кассе учреждения * ** 2 0 1 3 0 0 0 0
Касса * ** 2 0 1 3 4 0 0 0
Поступления средств в кассу 
учреждения

* ** 2 0 1 3 4 5 1 0

Выбытия средств из кассы учреждения * ** 2 0 1 3 4 6 1 0
Денежные документы * ** 2 0 1 3 5 0 0 0
Поступления денежных документов в 
кассу учреждения

* ** 2 0 1 3 5 5 1 0

Выбытия денежных документов из 
кассы учреждения

* ** 2 0 1 3 5 6 1 0

Расчеты по доходам 1 3 * ** 2 0 5 0 0 0 0 0
Расчеты по доходам от собственности * ** 2 0 5 2 0 0 0 0
Расчеты по доходам от операционной 
аренды

* ** 2 0 5 2 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от операционной аренды

* ** 2 0 5 2 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
операционной аренды

* ** 2 0 5 2 1 6 6 0

Расчеты по доходам от финансовой 
аренды

0 0 2 0 5 2 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от финансовой аренды

0 0 2 0 5 2 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
финансовой аренды

0 0 2 0 5 2 2 6 6 0

Расчеты по доходам от платежей при 
пользовании природными ресурсами

0 0 2 0 5 2 3 0 0 0

13



1 2 3 4 5 6 7
Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от платежей при 
пользовании природными ресурсами

0 0 2 0 5 2 3 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от платежей 
при пользовании природными 
ресурсами

0 0 2 0 5 2 3 6 6 0

Расчеты по доходам от предоставления 
неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и 
средств индивидуализации

* ** 2 0 5 2 8 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от предоставления 
неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и 
средств индивидуализации

* ** 2 0 5 2 8 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
предоставления неисключительных прав 
на результаты интеллектуальной 
деятельности и средств 
индивидуализации

* ** 2 0 5 2 8 6 6 0

Расчеты по доходам от оказания 
платных услуг (работ), компенсаций 
затрат

* ** 2 0 5 3 0 0 0 0

Расчеты по доходам от оказания 
платных услуг (работ)

* ** 2 0 5 3 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от оказания платных услуг 
(работ)

* ** 2 0 5 3 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от оказания 
платных услуг (работ)

* ** 2 0 5 3 1 6 6 0

Расчеты по доходам от оказания услуг 
по программе обязательного 
медицинского страхования

* ** 2 0 5 3 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от оказания услуг по 
программе обязательного медицинского 
страхования

* ** 2 0 5 3 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от оказания 
услуг по программе обязательного 
медицинского страхования

* ** 2 0 5 3 2 6 6 0

Расчеты по условным арендным 
платежам

* ** 2 0 5 3 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по условным арендным платежам

* ** 2 0 5 3 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по условным арендным 
платежам

* ** 2 0 5 3 5 6 6 0

14



1 2 3 4 5 6 7
Расчеты по безвозмездным денежным 
поступлениям текущего характера

* ** 2 0 5 5 0 0 0 0

Расчеты по поступлениям текущего 
характера бюджетным и автономным 
учреждениям от сектора 
государственного управления

* ** 2 0 5 5 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по поступлениям текущего характера 
бюджетным и автономным 
учреждениям от сектора 
государственного управления

* ** 2 0 5 5 2 5 6 1

Уменьшение дебиторской 
задолженности по поступлениям 
текущего характера бюджетным и 
автономным учреждениям от сектора 
государственного управления

* ** 2 0 5 5 2 6 6 1

Расчеты по поступлениям текущего 
характера от иных резидентов (за 
исключением сектора государственного 
управления и организаций 
государственного сектора)

* ** 2 0 5 5 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по поступлениям текущего характера от 
иных резидентов (за исключением 
сектора государственного управления и 
организаций государственного сектора)

* ** 2 0 5 5 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по поступлениям 
текущего характера от иных резидентов 
(за исключением сектора 
государственного управления и 
организаций государственного сектора)

* ** 2 0 5 5 5 6 6 0

Расчеты по доходам от операций с 
активами

* ** 2 0 5 7 0 0 0 0

Расчеты по доходам от операций с 
основными средствами

* ** 2 0 5 7 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от операций с основными 
средствами

* ** 2 0 5 7 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от операций 
с основными средствами

* ** 2 0 5 7 1 6 6 0

Расчеты по доходам от операций с 
материальными запасами

* ** 2 0 5 7 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от операций с 
материальными запасами

* ** 2 0 5 7 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от операций 
с материальными запасами

* ** 2 0 5 7 4 6 6 0

Расчеты по прочим доходам * ** 2 0 5 8 0 0 0 0
15



1 2 3 4 5 6 7
Расчеты по невыясненным 
поступлениям

* ** 2 0 5 8 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по невыясненным поступлениям

* ** 2 0 5 8 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по невыясненным 
поступлениям

* ** 2 0 5 8 1 6 6 0

Расчеты по иным доходам * ** 2 0 5 8 9 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности 
по расчетам по иным доходам

* ** 2 0 5 8 9 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по расчетам по иным 
доходам

* ** 2 0 5 8 9 6 6 0

Расчеты по выданным авансам * ** 2 0 6 0 0 0 0 0
Расчеты по авансам по оплате труда, 
начислениям на выплаты по оплате 
труда

* ** 2 0 6 1 0 0 0 0

Расчеты по заработной плате * ** 2 0 6 1 1 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности 
по заработной плате

* ** 2 0 6 1 1 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности по заработной плате

* ** 2 0 6 1 1 6 6 7

Расчеты по авансам по работам, услугам * ** 2 0 6 2 0 0 0 0
Расчеты по авансам по услугам связи * ** 2 0 6 2 1 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по услугам связи

* ** 2 0 6 2 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по услугам 
связи

* ** 2 0 6 2 1 6 6 0

Расчеты по авансам по транспортным 
услугам

* ** 2 0 6 2 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по транспортным услугам

* ** 2 0 6 2 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
транспортным услугам

* ** 2 0 6 2 2 6 6 0

Расчеты по авансам по коммунальным 
услугам

* ** 2 0 6 2 3 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по коммунальным услугам

* ** 2 0 6 2 3 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
коммунальным услугам

* ** 2 0 6 2 3 6 6 0

Расчеты по авансам по арендной плате 
за пользование имуществом

* ** 2 0 6 2 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по арендной плате за 
пользование имуществом

* ** 2 0 6 2 4 5 6 0

16



1 2 3 4 5 6 7
Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по арендной 
плате за пользование имуществом

* ** 2 0 6 2 4 6 6 0

Расчеты по авансам по работам, услугам 
по содержанию имущества

* ** 2 0 6 2 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по работам, услугам по 
содержанию имущества

* ** 2 0 6 2 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по работам, 
услугам по содержанию имущества

* ** 2 0 6 2 5 6 6 0

Расчеты по авансам по прочим работам, 
услугам

* ** 2 0 6 2 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по прочим работам, услугам

* ** 2 0 6 2 6 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по прочим 
работам, услугам

* ** 2 0 6 2 6 6 6 0

Расчеты по авансам по страхованию * ** 2 0 6 2 7 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по страхованию

* ** 2 0 6 2 7 5 6 5

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
страхованию

* ** 2 0 6 2 7 6 6 5

Расчеты по авансам по услугам, работам 
для целей капитальных вложений

* ** 2 0 6 2 8 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по услугам, работам для 
целей капитальных вложений

* ** 2 0 6 2 8 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по услугам, 
работам для целей капитальных 
вложений

* ** 2 0 6 2 8 6 6 0

Расчеты по авансам по арендной плате 
за пользование земельными участками и 
другими обособленными природными 
объектами

* ** 2 0 6 2 9 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по арендной плате за 
пользование земельными участками и 
другими обособленными природными 
объектами

* ** 2 0 6 2 9 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по арендной 
плате за пользование земельными 
участками и другими обособленными 
природными объектами

* ** 2 0 6 2 9 6 6 0

Расчеты по авансам по поступлению 
нефинансовых активов

* ** 2 0 6 3 0 0 0 0

17



1 2 3 4 5 6 7
Расчеты по авансам по приобретению 
основных средств

* ** 2 0 6 3 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по приобретению основных 
средств

* ** 2 0 6 3 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
приобретению основных средств

* ** 2 0 6 3 1 6 6 0

Расчеты по авансам по приобретению 
нематериальных активов

* ** 2 0 6 3 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по приобретению 
нематериальных активов

* ** 2 0 6 3 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
приобретению нематериальных активов

* ** 2 0 6 3 2 6 6 0

Расчеты по авансам по приобретению 
материальных запасов

* ** 2 0 6 3 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по приобретению 
материальных запасов

* ** 2 0 6 3 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
приобретению материальных запасов

* ** 2 0 6 3 4 6 6 0

Расчеты по авансам по социальному 
обеспечению

* ** 2 0 6 6 0 0 0 0

Расчеты по авансам по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в 
денежной форме

* ** 2 0 6 6 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по социальным пособиям и 
компенсациям персоналу в денежной 
форме

* ** 2 0 6 6 6 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 
социальным пособиям и компенсациям 
персоналу в денежной форме

* ** 2 0 6 6 6 6 6 7

Расчеты по авансам по прочим расходам * ** 2 0 6 9 0 0 0 0
Расчеты по авансам по оплате иных 
выплат текущего характера 
организациям

* ** 2 0 6 9 7 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по авансам по оплате иных выплат 
текущего характера организациям

* ** 2 0 6 9 7 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по оплате 
иных выплат текущего характера 
организациям

* ** 2 0 6 9 7 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами 3 * ** 2 0 8 0 0 0 0 0

18



1 2 3 4 5 6 7
Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате труда, начислениям на выплаты 
по оплате труда

* ** 2 0 8 1 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по 
заработной плате

* ** 2 0 8 1 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по заработной плате

* ** 2 0 8 1 1 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
заработной плате

* ** 2 0 8 1 1 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в денежной форме

* ** 2 0 8 1 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

* ** 2 0 8 1 2 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
прочим несоциальным выплатам 
персоналу в денежной форме

* ** 2 0 8 1 2 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате работ, услуг

* ** 2 0 8 2 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате услуг связи

* ** 2 0 8 2 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате услуг связи

* ** 2 0 8 2 1 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате услуг связи

* ** 2 0 8 2 1 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате транспортных услуг

* ** 2 0 8 2 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате 
транспортных услуг

* ** 2 0 8 2 2 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате транспортных услуг

* ** 2 0 8 2 2 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате коммунальных услуг

* ** 2 0 8 2 3 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате 
коммунальных услуг

* ** 2 0 8 2 3 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате коммунальных услуг

* ** 2 0 8 2 3 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате арендной платы за пользование 
имуществом

* ** 2 0 8 2 4 0 0 0

19



1 2 3 4 5 6 7
Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате арендной 
платы за пользование имуществом

* ** 2 0 8 2 4 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате арендной платы за пользование 
имуществом

* ** 2 0 8 2 4 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате работ, услуг по содержанию 
имущества

* ** 2 0 8 2 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате работ, услуг 
по содержанию имущества

* ** 2 0 8 2 5 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате работ, услуг по содержанию 
имущества

* ** 2 0 8 2 5 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате прочих работ, услуг

* ** 2 0 8 2 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате прочих 
работ, услуг

* ** 2 0 8 2 6 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате прочих работ, услуг

* ** 2 0 8 2 6 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате страхования

* ** 2 0 8 2 7 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате страхования

* ** 2 0 8 2 7 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате страхования

* ** 2 0 8 2 7 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
поступлению нефинансовых активов

* ** 2 0 8 3 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению основных средств

* ** 2 0 8 3 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по приобретению 
основных средств

* ** 2 0 8 3 1 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
приобретению основных средств

* ** 2 0 8 3 1 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению материальных запасов

* ** 2 0 8 3 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по приобретению 
материальных запасов

* ** 2 0 8 3 4 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
приобретению материальных запасов

* ** 2 0 8 3 4 6 6 7

20



1 2 3 4 5 6 7
Расчеты с подотчетными лицами по 
прочим расходам

* ** 2 0 8 9 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате пошлин и сборов

* ** 2 0 8 9 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате пошлин и 
сборов

* ** 2 0 8 9 1 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате пошлин и сборов

* ** 2 0 8 9 1 6 6 7

Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате иных выплат текущего характера 
физическим лицам

* ** 2 0 8 9 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
подотчетных лиц по оплате иных 
выплат текущего характера физическим 
лицам

* ** 2 0 8 9 6 5 6 7

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате иных выплат текущего характера 
физическим лицам

* ** 2 0 8 9 6 6 6 7

Расчеты по ущербу и иным доходам 1 3 * ** 2 0 9 0 0 0 0 0
Расчеты по компенсации затрат * ** 2 0 9 3 0 0 0 0
Расчеты по доходам от компенсации 
затрат

* ** 2 0 9 3 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по компенсации затрат

* ** 2 0 9 3 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по компенсации затрат

* ** 2 0 9 3 4 6 6 0

Расчеты по штрафам, пеням, 
неустойкам, возмещениям ущерба

* ** 2 0 9 4 0 0 0 0

Расчеты по доходам от штрафных 
санкций за нарушение условий 
контрактов (договоров)

* ** 2 0 9 4 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от штрафных санкций за 
нарушение условий контрактов 
(договоров)

* ** 2 0 9 4 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
штрафных санкций за нарушение 
условий контрактов (договоров)

* ** 2 0 9 4 1 6 6 0

Расчеты по доходам от страховых 
возмещений

* ** 2 0 9 4 3 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от страховых возмещений

* ** 2 0 9 4 3 5 6 5

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от страховых 
возмещений

* ** 2 0 9 4 3 6 6 5

21



1 2 3 4 5 6 7
Расчеты по доходам от возмещения 
ущерба имуществу (за исключением 
страховых возмещений)

* ** 2 0 9 4 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от возмещения ущерба 
имуществу (за исключением страховых 
возмещений)

* ** 2 0 9 4 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от 
возмещения ущерба имуществу (за 
исключением страховых возмещений)

* ** 2 0 9 4 4 6 6 0

Расчеты по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия

* ** 2 0 9 4 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия

* ** 2 0 9 4 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от прочих 
сумм принудительного изъятия

* ** 2 0 9 4 5 6 6 0

Расчеты по ущербу нефинансовым 
активам

* ** 2 0 9 7 0 0 0 0

Расчеты по ущербу основным средствам * ** 2 0 9 7 1 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности 
по ущербу основным средствам

* ** 2 0 9 7 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по ущербу основным 
средствам

* ** 2 0 9 7 1 6 6 0

Расчеты по ущербу материальных 
запасов

* ** 2 0 9 7 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по ущербу материальных запасов

* ** 2 0 9 7 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по ущербу 
материальных запасов

* ** 2 0 9 7 4 6 6 0

Прочие расчеты с дебиторами 1 * ** 2 1 0 0 0 0 0 0
Расчеты с финансовым органом по 
наличным денежным средствам 3

* ** 2 1 0 0 3 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по операциям с финансовым органом по 
наличным денежным средствам

* ** 2 1 0 0 3 5 6 1

Уменьшение дебиторской 
задолженности по операциям с 
финансовым органом по наличным 
денежным средствам

* ** 2 1 0 0 3 6 6 1

Расчеты с прочими дебиторами 3 * ** 2 1 0 0 5 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности 
прочих дебиторов 1

* ** 2 1 0 0 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности прочих дебиторов 1

* ** 2 1 0 0 5 6 6 0

Расчеты с учредителем * ** 2 1 0 0 6 0 0 0
22



1 2 3 4 5 6 7
Увеличение расчетов с учредителем * ** 2 1 0 0 6 5 6 0
Уменьшение расчетов с учредителем * ** 2 1 0 0 6 6 6 0
Расчеты по налоговым вычетам по 
НДС 3

* ** 2 1 0 1 0 0 0 0

Расчеты по НДС по авансам 
полученным

* ** 2 1 0 1 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по НДС по авансам полученным

* ** 2 1 0 1 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по НДС по авансам 
полученным

* ** 2 1 0 1 1 6 6 0

Расчеты по НДС по приобретенным 
материальным ценностям, работам, 
услугам

* ** 2 1 0 1 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по НДС по приобретенным 
материальным ценностям, работам, 
услугам

* ** 2 1 0 1 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по НДС по 
приобретенным материальным 
ценностям, работам, услугам

* ** 2 1 0 1 2 6 6 0

Расчеты по НДС по авансам 
уплаченным

* ** 2 1 0 1 3 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по НДС по авансам уплаченным

* ** 2 1 0 1 3 5 6 0

Уменьшение дебиторской 
задолженности по НДС по авансам 
уплаченным

* ** 2 1 0 1 3 6 6 0

(НДС к распределению) Расчеты по 
НДС по приобретенным материальным 
ценностям, работам, услугам

* ** 2 1 0 Н 2 0 0 0

(НДС к распределению) Увеличение 
дебиторской задолженности по НДС по 
приобретенным материальным 
ценностям, работам, услугам

* ** 2 1 0 Н 2 5 6 1

(НДС к распределению) Уменьшение 
дебиторской задолженности по НДС по 
приобретенным материальным 
ценностям, работам, услугам

* ** 2 1 0 Н 2 6 6 1

Расчеты по НДС по приобретенным 
материальным ценностям, работам, 
услугам

* ** 2 1 0 Р 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности 
по НДС по приобретенным 
материальным ценностям, работам, 
услугам

* ** 2 1 0 Р 2 5 6 1

Уменьшение дебиторской 
задолженности по НДС по

* ** 2 1 0 Р 2 6 6 1

23



1 2 3 4 5 6 7
приобретенным материальным 
ценностям, работам, услугам
Расчеты по принятым обязательствам 1 3 * ** 3 0 2 0 0 0 0 0
Расчеты по оплате труда, начислениям 
на выплаты по оплате труда

* ** 3 0 2 1 0 0 0 0

Расчеты по заработной плате * ** 3 0 2 1 1 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по заработной плате

* ** 3 0 2 1 1 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по заработной плате

* ** 3 0 2 1 1 8 3 7

Расчеты по прочим несоциальным 
выплатам персоналу в денежной форме

* ** 3 0 2 1 2 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

* ** 3 0 2 1 2 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

* ** 3 0 2 1 2 8 3 7

Расчеты по начислениям на выплаты по 
оплате труда

* ** 3 0 2 1 3 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по начислениям на 
выплаты по оплате труда

* ** 3 0 2 1 3 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по начислениям на 
выплаты по оплате труда

* ** 3 0 2 1 3 8 3 7

Расчеты по прочим несоциальным 
выплатам персоналу в натуральной 
форме

* ** 3 0 2 1 4 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме

* ** 3 0 2 1 4 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим 
несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме

* ** 3 0 2 1 4 8 3 7

Расчеты по работам, услугам * ** 3 0 2 2 0 0 0 0
Расчеты по услугам связи * ** 3 0 2 2 1 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по услугам связи

* ** 3 0 2 2 1 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по услугам связи

* ** 3 0 2 2 1 8 3 0

Расчеты по транспортным услугам * ** 3 0 2 2 2 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по транспортным 
услугам

* ** 3 0 2 2 2 7 3 0

24



1 2 3 4 5 6 7
Уменьшение кредиторской 
задолженности по транспортным 
услугам

* ** 3 0 2 2 2 8 3 0

Расчеты по коммунальным услугам * ** 3 0 2 2 3 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по коммунальным 
услугам

* ** 3 0 2 2 3 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по коммунальным 
услугам

* ** 3 0 2 2 3 8 3 0

Расчеты по арендной плате за 
пользование имуществом

* ** 3 0 2 2 4 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по арендной плате за 
пользование имуществом

* ** 3 0 2 2 4 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по арендной плате за 
пользование имуществом

* ** 3 0 2 2 4 8 3 0

Расчеты по работам, услугам по 
содержанию имущества

* ** 3 0 2 2 5 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по работам, услугам по 
содержанию имущества

* ** 3 0 2 2 5 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по работам, услугам по 
содержанию имущества

* ** 3 0 2 2 5 8 3 0

Расчеты по прочим работам, услугам * ** 3 0 2 2 6 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим работам, 
услугам

* ** 3 0 2 2 6 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим работам, 
услугам

* ** 3 0 2 2 6 8 3 0

Расчеты по страхованию * ** 3 0 2 2 7 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по страхованию

* ** 3 0 2 2 7 7 3 5

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страхованию

* ** 3 0 2 2 7 8 3 5

Расчеты по услугам, работам для целей 
капитальных вложений

* ** 3 0 2 2 8 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по услугам, работам для 
целей капитальных вложений

* ** 3 0 2 2 8 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по услугам, работам для 
целей капитальных вложений

* ** 3 0 2 2 8 8 3 0

Расчеты по арендной плате за 
пользование земельными участками и 
другими обособленными природными 
объектами

* ** 3 0 2 2 9 0 0 0

25



1 2 3 4 5 6 7
Увеличение кредиторской 
задолженности по арендной плате за 
пользование земельными участками и 
другими обособленными природными 
объектами

* ** 3 0 2 2 9 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по арендной плате за 
пользование земельными участками и 
другими обособленными природными 
объектами

* ** 3 0 2 2 9 8 3 0

Расчеты по поступлению нефинансовых 
активов

* ** 3 0 2 3 0 0 0 0

Расчеты по приобретению основных 
средств

* ** 3 0 2 3 1 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по приобретению 
основных средств

* ** 3 0 2 3 1 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по приобретению 
основных средств

* ** 3 0 2 3 1 8 3 0

Расчеты по приобретению 
нематериальных активов

* ** 3 0 2 3 2 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по приобретению 
нематериальных активов

* ** 3 0 2 3 2 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по приобретению 
нематериальных активов

* ** 3 0 2 3 2 8 3 0

Расчеты по приобретению 
материальных запасов

* ** 3 0 2 3 4 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по приобретению 
материальных запасов

* ** 3 0 2 3 4 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по приобретению 
материальных запасов

* ** 3 0 2 3 4 8 3 0

Расчеты по безвозмездным 
перечислениям бюджетам

* ** 3 0 2 5 0 0 0 0

Расчеты по перечислениям 
наднациональным организациям и 
правительствам иностранных 
государств

* ** 3 0 2 5 2 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по перечислениям 
наднациональным организациям и 
правительствам иностранных 
государств

* ** 3 0 2 5 2 7 3 8

Уменьшение кредиторской 
задолженности по перечислениям 
наднациональным организациям и

* ** 3 0 2 5 2 8 3 8

26



1 2 3 4 5 6 7
правительствам иностранных 
государств
Расчеты по перечислениям 
международным организациям

* ** 3 0 2 5 3 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по перечислениям 
международным организациям

* ** 3 0 2 5 3 7 3 9

Уменьшение кредиторской 
задолженности по перечислениям 
международным организациям

* ** 3 0 2 5 3 8 3 9

Расчеты по социальному обеспечению * ** 3 0 2 6 0 0 0 0
Расчеты по пенсиям, пособиям, 
выплачиваемым работодателями, 
нанимателями бывшим работникам

* ** 3 0 2 6 4 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по пенсиям, пособиям, 
выплачиваемым работодателями, 
нанимателями бывшим работниками

* ** 3 0 2 6 4 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по пенсиям, пособиям, 
выплачиваемым работодателями, 
нанимателями бывшим работникам

* ** 3 0 2 6 4 8 3 7

Расчеты по пособиям по социальной 
помощи, выплачиваемые 
работодателями, нанимателями бывшим 
работникам в натуральной форме

* ** 3 0 2 6 5 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по пособиям по 
социальной помощи, выплачиваемые 
работодателями, нанимателями бывшим 
работникам в натуральной форме

* ** 3 0 2 6 5 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по пособиям по 
социальной помощи, выплачиваемые 
работодателями, нанимателями бывшим 
работникам в натуральной форме

* ** 3 0 2 6 5 8 3 7

Расчеты по социальным пособиям и 
компенсации персоналу в денежной 
форме

* ** 3 0 2 6 6 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по социальным 
пособиям и компенсации персоналу в 
денежной форме

* ** 3 0 2 6 6 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по социальным 
пособиям и компенсации персоналу в 
денежной форме

* ** 3 0 2 6 6 8 3 7

Расчеты по прочим расходам * ** 3 0 2 9 0 0 0 0
Расчеты по штрафам за нарушение 
условий контрактов (договоров)

* ** 3 0 2 9 3 0 0 0

27



1 2 3 4 5 6 7
Увеличение кредиторской 
задолженности по штрафам за 
нарушение условий контрактов 
(договоров)

* ** 3 0 2 9 3 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по штрафам за 
нарушение условий контрактов 
(договоров)

* ** 3 0 2 9 3 8 3 0

Расчеты по другим экономическим 
санкциям

* ** 3 0 2 9 5 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по другим 
экономическим санкциям

* ** 3 0 2 9 5 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по другим 
экономическим санкциям

* ** 3 0 2 9 5 8 3 0

Расчеты по иным выплатам текущего 
характера физическим лицам

* ** 3 0 2 9 6 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера физическим лицам

* ** 3 0 2 9 6 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера физическим лицам

* ** 3 0 2 9 6 8 3 7

Расчеты по иным выплатам текущего 
характера организациям

* ** 3 0 2 9 7 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера организациям

* ** 3 0 2 9 7 7 3 0

Уменьшение кредиторской 
задолженности по иным выплатам 
текущего характера организациям

* ** 3 0 2 9 7 8 3 0

Расчеты по платежам в бюджеты 3 * ** 3 0 3 0 0 0 0 0
Расчеты по налогу на доходы 
физических лиц

* ** 3 0 3 0 1 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по налогу на доходы 
физических лиц

* ** 3 0 3 0 1 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по налогу на доходы 
физических лиц

* ** 3 0 3 0 1 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством

* ** 3 0 3 0 2 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством

* ** 3 0 3 0 2 7 3 1

28

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/333


1 2 3 4 5 6 7
Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством

* ** 3 0 3 0 2 8 3 1

Расчеты по налогу на прибыль 
организаций

* ** 3 0 3 0 3 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по налогу на прибыль 
организаций

* ** 3 0 3 0 3 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по налогу на прибыль 
организаций

* ** 3 0 3 0 3 8 3 1

Расчеты по налогу на добавленную 
стоимость

* ** 3 0 3 0 4 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по налогу на 
добавленную стоимость

* ** 3 0 3 0 4 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по налогу на 
добавленную стоимость

* ** 3 0 3 0 4 8 3 1

Расчеты по прочим платежам в бюджет * ** 3 0 3 0 5 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим платежам в 
бюджет

* ** 3 0 3 0 5 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим платежам в 
бюджет

* ** 3 0 3 0 5 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний

* ** 3 0 3 0 6 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний

* ** 3 0 3 0 6 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний

* ** 3 0 3 0 6 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное медицинское страхование 
в Федеральный ФОМС

* ** 3 0 3 0 7 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное медицинское страхование 
в Федеральный ФОМС

* ** 3 0 3 0 7 7 3 1

29



1 2 3 4 5 6 7
Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное медицинское страхование 
в Федеральный ФОМС

* ** 3 0 3 0 7 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату страховой части трудовой 
пенсии

* ** 3 0 3 1 0 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату страховой части трудовой 
пенсии

* ** 3 0 3 1 0 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату страховой части трудовой 
пенсии

* ** 3 0 3 1 0 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату накопительной части 
трудовой пенсии

* ** 3 0 3 1 1 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату накопительной части 
трудовой пенсии

* ** 3 0 3 1 1 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату накопительной части 
трудовой пенсии

* ** 3 0 3 1 1 8 3 1

Расчеты по налогу на имущество 
организаций

* ** 3 0 3 1 2 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по налогу на имущество 
организаций

* ** 3 0 3 1 2 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по налогу на имущество 
организаций

* ** 3 0 3 1 2 8 3 1

Расчеты по земельному налогу * ** 3 0 3 1 3 0 0 0
Увеличение кредиторской 
задолженности по земельному налогу

* ** 3 0 3 1 3 7 3 1

Уменьшение кредиторской 
задолженности по земельному налогу

* ** 3 0 3 1 3 8 3 1

Прочие расчеты с кредиторами 1 * ** 3 0 4 0 0 0 0 0
Расчеты по средствам, полученным во 
временное распоряжение

* ** 3 0 4 0 1 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по средствам,

* ** 3 0 4 0 1 7 3 0

30

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


1 2 3 4 5 6 7
полученным во временное 
распоряжение
Уменьшение кредиторской 
задолженности по средствам, 
полученным во временное 
распоряжение

* ** 3 0 4 0 1 8 3 0

Расчеты по удержаниям из выплат по 
оплате труда 3

* ** 3 0 4 0 3 0 0 0

Увеличение кредиторской 
задолженности по удержаниям из 
выплат по оплате труда

* ** 3 0 4 0 3 7 3 7

Уменьшение кредиторской 
задолженности по удержаниям из 
выплат по оплате труда

* ** 3 0 4 0 3 8 3 7

Внутриведомственные расчеты 1 * ** 3 0 4 0 4 0 0 0
Расчеты по платежам из бюджета с 
финансовым органом (162н)

* ** 3 0 4 0 5 0 0 0

Расчеты с прочими кредиторами 1 3 * ** 3 0 4 0 6 0 0 0
Увеличение расчетов с прочими 
кредиторами

* ** 3 0 4 0 6 7 3 0

Уменьшение расчетов с прочими 
кредиторами

* ** 3 0 4 0 6 8 3 0

Иные расчеты года, предшествующего 
отчетному, выявленные по контрольным 
мероприятиям

* ** 3 0 4 6 6 0 0 0

Увеличение иных расчетов года, 
предшествующего отчетному, 
выявленных по контрольным 
мероприятиям

* ** 3 0 4 6 6 7 3 2

Уменьшение иных расчетов года, 
предшествующего отчетному, 
выявленных по контрольным 
мероприятиям

* ** 3 0 4 6 6 8 3 2

Иные расчеты года, предшествующего 
отчетному, выявленные в отчетном году

* ** 3 0 4 8 6 0 0 0

Увеличение иных расчетов прошлых 
лет, выявленных в отчетном году

* ** 3 0 4 8 6 7 3 2

Уменьшение иных расчетов прошлых 
лет, выявленных в отчетном году

* ** 3 0 4 8 6 8 3 2

Иные расчеты прошлых лет, 
выявленные в отчетном году

* ** 3 0 4 9 6 0 0 0

Увеличение иных расчетов прошлых 
лет, выявленных в отчетном году

* ** 3 0 4 9 6 7 3 2

Уменьшение иных расчетов прошлых 
лет, выявленных в отчетном году

* ** 3 0 4 9 6 8 3 2

РАЗДЕЛ 4. ФИНАНСОВЫЙ 
РЕЗУЛЬТАТ

* ** 4 0 0 0 0 0 0 0

Финансовый результат экономического 
субъекта

* ** 4 0 1 0 0 0 0 0

Доходы текущего финансового года 1 * ** 4 0 1 1 0 0 0 0
31

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/333
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/77685472/entry/130107
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


1 2 3 4 5 6 7
Доходы экономического субъекта * ** 4 0 1 1 0 1 0 0
Доходы прошлых финансовых лет, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям 1

* ** 4 0 1 1 7 1 0 0

Доходы финансового года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные в отчетном году 1

* ** 4 0 1 1 8 1 0 0

Доходы прошлых финансовых лет, 
выявленные в отчетном году 1

* ** 4 0 1 1 9 1 0 0

Расходы текущего финансового года 1 * ** 4 0 1 2 0 0 0 0
Расходы экономического субъекта 1 * ** 4 0 1 2 0 2 0 0
Расходы прошлых финансовых лет, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям 1

* ** 4 0 1 2 7 2 0 0

Расходы финансового года, 
предшествующего отчетному, 
выявленные в отчетном году 1

* ** 4 0 1 2 8 2 0 0

Расходы прошлых финансовых лет, 
выявленные в отчетном году 1

* ** 4 0 1 2 9 2 0 0

Финансовый результат прошлых 
отчетных периодов

* ** 4 0 1 3 0 0 0 0

Доходы будущих периодов * ** 4 0 1 4 0 0 0 0
Доходы будущих периодов 
экономического субъекта 1

* ** 4 0 1 4 0 1 0 0

Доходы будущих периодов к признанию 
в текущем году

* ** 4 0 1 4 1 1 0 0

Доходы будущих периодов к признанию 
в очередные годы

* ** 4 0 1 4 9 1 0 0

Расходы будущих периодов 1 * ** 4 0 1 5 0 0 0 0
Резервы предстоящих расходов 1 * ** 4 0 1 6 0 0 0 0
РАЗДЕЛ 5.
САНКЦИОНИРОВАНИЕ
РАСХОДОВ

* ** 5 0 0 0 0 0 0 0

Обязательства * ** 5 0 2 0 0 0 0 0
Обязательства на текущий финансовый 
год

* ** 5 0 2 1 0 0 0 0

Обязательства на первый год, 
следующий за текущим (на очередной 
финансовый год)

* ** 5 0 2 2 0 0 0 0

Обязательства на второй год, 
следующий за текущим (на первый год, 
следующий за очередным)

* ** 5 0 2 3 0 0 0 0

Обязательства на второй год, 
следующий за очередным

* ** 5 0 2 4 0 0 0 0

Обязательства на иные очередные годы 
(за пределами планового периода)

* ** 5 0 2 9 0 0 0 0

Принятые обязательства 1 * ** 5 0 2 0 1 0 0 0
Принятые денежные обязательства 1 * ** 5 0 2 0 2 0 0 0
Принимаемые обязательства 1 * ** 5 0 2 0 7 0 0 0

32

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


1 2 3 4 5 6 7
Отложенные обязательства 1 * ** 5 0 2 0 9 0 0 0
Бюджетные ассигнования * ** 5 0 3 0 0 0 0 0
Бюджетные ассигнования текущего 
финансового года

* ** 5 0 3 1 0 0 0 0

Бюджетные ассигнования получателей 
бюджетных средств и администраторов 
выплат по источникам

* ** 5 0 3 1 3 0 0 0

Полученные бюджетные ассигнования * ** 5 0 3 1 5 0 0 0
Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения

* ** 5 0 4 0 0 0 0 0

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения текущего финансового года

* ** 5 0 4 1 0 0 0 0

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения по доходам (поступлениям)

* ** 5 0 4 1 1 0 0 0

Сметные (плановые) назначения по 
расходам (выплатам)

* ** 5 0 4 1 2 0 0 0

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения очередного финансового 
года

* ** 5 0 4 2 0 0 0 0

Сметные (плановые) назначения по 
расходам (выплатам)

* ** 5 0 4 2 2 0 0 0

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на иные очередные годы (за 
пределами планового периода)

* ** 5 0 4 9 0 0 0 0

Сметные (плановые) назначения по 
расходам (выплатам)

* ** 5 0 4 9 2 0 0 0

Право на принятие обязательств 1 * ** 5 0 6 0 0 0 0 0
Право на принятие обязательств на 
текущий финансовый год

* ** 5 0 6 1 0 0 0 0

Право на принятие обязательств на 
очередной финансовый год

* ** 5 0 6 2 0 0 0 0

Право на принятие обязательств на иные 
очередные годы (за пределами 
планового периода)

* ** 5 0 6 9 0 0 0 0

507.00Утвержденный объем 
финансового обеспечения 1

* ** 5 0 7 0 0 0 0 0

Утвержденный объем финансового 
обеспечения на текущий финансовый 
год

* ** 5 0 7 1 0 0 0 0

Получено финансового обеспечения 1 * ** 5 0 8 0 0 0 0 0
Получено финансового обеспечения 
текущего финансового года

* ** 5 0 8 1 0 0 0 0

33

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета Номер счета

1 2
Имущество, полученное в пользование 1 01
Недвижимое имущество, полученное в пользование 01.10
Недвижимое имущество в пользовании 01.11
Особо ценное движимое имущество, полученное в пользование 01.20
Особо ценное движимое имущество, полученное в пользование по 
договорам безвозмездного пользования

01.21

Иное движимое имущество, полученное в пользование 01.30
Иное движимое имущество, полученное в пользование по договорам 
безвозмездного пользования

01.31

Иное движимое имущество в пользовании по договорам аренды 01.32
Материальные ценности на хранении 02
Недвижимое имущество на хранении 02.10
Основные средства -  недвижимое имущество на хранении 02.11
Особо ценное движимое имущество на хранении 02.20
Основные средства -  особо ценное движимое имущество на хранении 02.21
Основные средства, не признанные активом 02.3
Иное движимое имущество на хранении 02.30
Основные средства -  иное движимое имущество на хранении 02.31
Материальные запасы -  иное движимое имущество на хранении 02.32
Материальные запасы, не признанные активом 02.4
Бланки строгой отчетности 03
Бланки строгой отчетности (в усл. ед.) 03.1
Сомнительная задолженность 04
Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07
( Ус.ед.) Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07.1
Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры по стоимости 
приобретения

07.2

Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен 09
изношенных
Обеспечение исполнения обязательств 10
Спецоборудование для выполнения научно-исследовательских работ 
по договорам с заказчиками

12

Поступления денежных средств 1 17
Поступление денежных средств 17.01
Поступление денежных средств в пути на счета учреждения 17.03
Поступление денежных средств на счета учреждения в иностранной 17.07
валюте
Поступления расчетов с финансовым органом по наличным денежным 
средствам

17.30

Поступления денежных средств в кассу учреждения 17.34
Выбытия денежных средств 1 18
Выбытия денежных средств 18.01
Выбытие денежных средств в пути на счета учреждения 18.03

34

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991
https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


1 2
Выбытия денежных средств со счетов учреждения в иностранной 18.07
валюте
Выбытия денежных средств из кассы учреждения 18.34
Задолженность, невостребованная кредиторами 20
Основные средства в эксплуатации 21
Основные средства в эксплуатации -  иное движимое имущество 21.30
Машины и оборудование -  иное движимое имущество 21.34
Транспортные средства -  иное движимое имущество 21.35
Инвентарь производственный и хозяйственный -  иное движимое 
имущество

21.36

Биологические ресурсы -  иное движимое имущество учреждения 21.37
Прочие основные средства -  иное движимое имущество 21.38
Материальные ценности, полученные по централизованному 
снабжению

22

ОС, полученные по централизованному снабжению 22.1
МЗ, полученные по централизованному снабжению 22.2
Периодические издания для пользования 23
Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 1 25
Недвижимое имущество, переданное в возмездное пользование 
(аренду)

25.10

ОС -  недвижимое имущество, переданные в аренду 25.11
НПА -  недвижимое имущество, переданные в аренду 25.13
Иное движимое имущество, переданное в возмездное пользование 
(аренду)

25.30

МЗ -  иное движимое имущество, переданные в аренду 25.34
Имущество, переданное в безвозмездное пользование 26
Недвижимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 26.10
ОС -  недвижимое имущество, переданное в безвозмездное 26.11
пользование
Иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 26.30
ОС -  иное движимое имущество, переданное в безвозмездное 26.31
пользование
МЗ -  иное движимое имущество, переданное в безвозмездное 26.34
пользование
Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)

27

ОС, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 27.01
МЗ, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 27.02
32 32
Ценные бумаги по договорам репо 33
33.1 33.1
34 34
35 35
36 36
37 37
Личное имущество 98

35

https://internet.garant.ru/%23/document/12181735/entry/991


АНАЛИТИЧЕСКИЙ КОД

ПО КЛАССИФИКАЦИОННОМУ ПРИЗНАКУ ПОСТУПЛЕНИЙ И ВЫБЫТИЙ*

гКБК,
КДБ,
КРБ,

КИФ***
1 - 17 разряд* Наименование

2 3 4
гКБК
(КДБ,
КРБ,
КИФ)

00000000000000000 Финансовый результат, 30401

гКБК
(КДБ,
КРБ,
КИФ)

09020000000000000 Для 401.30, 210.06 и врем распоряжения

КДБ
00000000000000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 

характера

КДБ 00000000000000180 Прочие доходы

КДБ 01100000000000120 Доходы от собственности

КДБ 01100000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

КДБ 01100000000000140 Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба

КДБ 01100000000000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 01100000000000180 Прочие доходы

КДБ 01100000000000410 Уменьшение стоимости основных средств

КДБ 01100000000000440 Уменьшение стоимости материальных запасов

КДБ 01100000002-01150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 01100000002-10150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 01100000002-99150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 01100003J00000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

36

https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000
https://internet.garant.ru/%23/document/71971578/entry/18000


2 3 4

КДБ 0110000S600000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 0110000S700000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

КДБ 01120000000000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 01120000000000180 Прочие доходы

КДБ 01120000008-04150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 01130000000000120 Доходы от собственности

КДБ 01130000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

КДБ 01130000000000140 Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба

КДБ 01130000000000180 Прочие доходы

КДБ 01130000000000410 Уменьшение стоимости основных средств

КДБ 01130000000000440 Уменьшение стоимости материальных запасов

КДБ 04050000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

КДБ 04050000000000180 Прочие доходы

КДБ 04050000000000410 Уменьшение стоимости основных средств

КДБ 04050000000000440 Уменьшение стоимости материальных запасов

КДБ 04110000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

КДБ 04110000000000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 0411000S500000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 04120000000000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 07060000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

КДБ 07060000000000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

37



2 3 4

КДБ 07060000000000180 Прочие доходы

КДБ 07060000001-10150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 07060000001-11150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 07080000000000150 Безвозмездные денежные поступления текущего 
характера

КДБ 07080000000000180 Прочие доходы

КДБ 0708000S700000150 Создание лаборатории мирового уровня (биология)

КДБ 09020000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

КДБ 09020000000000180 Прочие доходы

КИФ 00000000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 00000000000000610 Субсидии бюджетным учреждениям

КИФ 01100000000000000 Фундаментальные исследования

КИФ 01100000000000171 Курсовые разницы

КИФ 01100000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01100000000000610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01100000002-01000 02-01 начальные остатки

КИФ 01100000002-01510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01100000002-10000 02-10 начальные остатки

КИФ 01100000002-99000 02-99 начальные остатки

КИФ 01100000002-99510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01100003J00000000 ОС Уфимская

КИФ 0110000S600000000 Обновление приборной базы

38



2 3 4
КИФ 0110000S700000000 Создание лаборатории мирового уровня (биология)

КИФ 0110000S700000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01120000000000000 Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов

КИФ 01120000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01120000000000610 Субсидии бюджетным учреждениям

КИФ 01120000008-04000 Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов

КИФ 01120000000000610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01120000008-04510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01120000008-04610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01130000000000000 Другие общегосударственные вопросы

КИФ 01130000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 01130000000000610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 04050000000000000 Сельское хозяйство и рыболовство

КИФ 04050000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 04110000000000000 Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики

КИФ 04110000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 0411000S500000000 Селекционно-семеноводческий центр

КИФ 04120000000000000 Другие вопросы в области национальной экономики

КИФ 04120000000000610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 07060000000000000 Высшее образование

КИФ 07060000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 07060000001-10000 01-10 начальные остатки

КИФ 07060000001-10510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 07060000001-10610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 07060000001-11000 01-11 начальные остатки

39



2 3 4
КИФ 07060000001-11510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 07080000000000000 Прикладные научные исследования в области 
образования

КИФ 07080000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 07080000000000610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 0708000S700000000 Создание лаборатории мирового уровня (биология)

КИФ 0708000S700000610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КИФ 09020000000000000 Амбулаторная помощь

КИФ 09020000000000510 Поступление денежных средств и их эквивалентов

КИФ 09020000000000610 Выбытие денежных средств и их эквивалентов

КРБ 01100000000000000 Фундаментальные исследования
КРБ 01100000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 01100000000000112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

КРБ 01100000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 01100000000000241 Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 
технологические работы

КРБ 01100000000000243
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) 
имущества

КРБ 01100000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 01100000000000247 Закупка энергетических ресурсов

КРБ 01100000000000321
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств

КРБ 01100000000000340 Стипендии

КРБ 01100000000000407
Строительство (реконструкция) объектов недвижимого 
имущества государственными (муниципальными) 
бюджетными и автономными учреждениями

КРБ 01100000000000831
Исполнение судебных актов Российской Федерации и 
мировых соглашений по возмещению причиненного 
вреда

КРБ 01100000000000851 Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

КРБ 01100000000000852 Уплата прочих налогов, сборов

40



2 3 4
КРБ 01100000000000853 Уплата иных платежей

КРБ 01100000000000862 Взносы в международные организации

КРБ 01100000002-01243
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) 
имущества

КРБ 01100000002-10243
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) 
имущества

КРБ 01100000002-99244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 01100003J00000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 01100003J00000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 01100003J00000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 0110000S600000000 Обновление приборной базы

КРБ 0110000S600000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 0110000S600000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 0110000S600000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 0110000S700000000 Создание лаборатории мирового уровня (биология)

КРБ 0110000S700000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 0110000S700000247 Закупка энергетических ресурсов

КРБ 0110000S700000852 Уплата прочих налогов, сборов

КРБ 01120000000000000 Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов

КРБ 01120000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 01120000000000112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

КРБ 01120000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

41



2 3 4

КРБ 01120000000000241 Прикладные научно исследовательские 
общегосударственные работы

КРБ 01120000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 01120000000000247 Закупка энергетических ресурсов

КРБ 01120000000000852 Уплата прочих налогов, сборов

КРБ 01120000000000853 Уплата иных платежей

КРБ 01120000008-04244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 01124710230460330 Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера

КРБ 01124740530460330 Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера

КРБ 01130000000000000 Другие общегосударственные вопросы

КРБ 01130000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 01130000000000112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

КРБ 01130000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 01130000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 01130000000000247 Закупка энергетических ресурсов

КРБ 01130000000000321
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств

КРБ 01130000000000831
Исполнение судебных актов Российской Федерации и 
мировых соглашений по возмещению причиненного 
вреда

КРБ 01130000000000851 Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

КРБ 01130000000000852 Уплата прочих налогов, сборов

КРБ 01130000000000853 Уплата иных платежей

42



2 3 4
КРБ 04050000000000000 Сельское хозяйство и рыболовство

КРБ 04050000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 04050000000000112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

КРБ 04050000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 04050000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 04050000000000247 Закупка энергетических ресурсов

КРБ 04050000000000851 Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

КРБ 04050000000000852 Уплата прочих налогов, сборов

КРБ 04050000000000853 Уплата иных платежей

КРБ 04110000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 04110000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 04110000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 0411000S500000000 Селекционно-семеноводческий центр

КРБ 0411000S500000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 0411000S500000851 Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

КРБ 04120000000000000 Другие вопросы в области национальной экономики

КРБ 04120000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 07060000000000000 Высшее образование

КРБ 07060000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 07060000000000112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

КРБ 07060000000000113

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда 
учреждений, лицам, привлекаемым согласно 
законодательству для выполнения отдельных 
полномочий

КРБ 07060000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 07060000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 07060000000000247 Закупка энергетических ресурсов

43



2 3 4
КРБ 07060000000000340 Стипендии

КРБ 07060000000000851 Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

КРБ 07060000000000852 Уплата прочих налогов, сборов

КРБ 07060000001-10340 Стипендии

КРБ 07060000001-11340 Стипендии

КРБ 07080000000000000 Прикладные научные исследования в области 
образования

КРБ 07080000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 07080000000000112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

КРБ 07080000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 07080000000000241 Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 
технологические работы

КРБ 07080000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 07080000000000247 Закупка энергетических ресурсов

КРБ 07080000000000853 Уплата иных платежей

КРБ 09020000000000000 Амбулаторная помощь

КРБ 09020000000000111 Фонд оплаты труда учреждений

КРБ 09020000000000119
Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений

КРБ 09020000000000244 Прочая закупка товаров, работ и услуг

КРБ 09020000000000247 Закупка энергетических ресурсов

КРБ 09020000000000831
Исполнение судебных актов Российской Федерации и 
мировых соглашений по возмещению причиненного 
вреда

КРБ 09020000000000851 Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

КРБ 09020000000000852 Уплата прочих налогов, сборов

КРБ 09020000000000853 Уплата иных платежей

44



КОД ВИДА ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ (ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)**

18 разряд** Наименование
1 Деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации (бюджетная деятельность)

2 Приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения)

3 Средства во временном распоряжении

4 Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания

5 Субсидии на иные цели

6 Субсидии на цели осуществления капитальных вложений

7 Средства по обязательному медицинскому страхованию

***Сокращения:
гКБК - группировочный код бюджетной классификации Российской Федерации; 
КДБ - код классификации доходов бюджетов;
КРБ - код классификации расходов бюджетов;
КИФ - код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов. 
гКБК - в 1 - 17 разрядах номера счета указываются нули;

45



Приложение № 2 
к приказу УФИЦ РАН 

от «28» декабря 2022 г. № 727(1252)

Приложение № 1.2 
к приложению № 1 приказа УФИЦ РАН 

«Об утверждении учётной политики ФГБНУ УФИЦ РАН на 2019 год и последующие годы»
от 30.12.2019 г. № 204 (1252) 

(в редакции приказа УФИЦ РАН от 26.02.2021 г. № 58(1252))

РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ НАЛОГОВОГО УЧЕТА УФИЦ РАН 
НА 2021-2022 ГОДЫ И ПОСЛЕДУЮЩИЕ ГОДЫ

Наименование счета Номер
счета

1 2
Основные средства Н01
Амортизация основных средств Н02
Нематериальные активы Н04
Амортизация нематериальных активов Н05
Вложения во внеоборотные активы Н08
Материалы Н10
Вложения в материальные запасы Н15
Себестоимость готовой продукции, работ, услуг Н20
Прямые расходы производства Н20.01
Косвенные расходы производства Н20.02
Накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг Н25
Прямые накладные расходы Н25.01
Косвенные накладные расходы Н25.02
Общехозяйственные расходы Н26
Прямые общехозяйственные расходы Н26.01
Косвенные общехозяйственные расходы Н26.02
Товары Н41
Товары на складах Н41.01
Товары в рознице Н41.02
Наценка на товары Н42
Готовая продукция Н43
Издержки обращения Н44
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению Н69
Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством

Н69.01

Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на 
выплату страховой части трудовой пенсии

Н69.02

Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на 
выплату накопительной части трудовой пенсии

Н69.03

Расчеты по страховым взносам на доплату к пенсии членам летных экипажей Н69.04
Расчеты по страховым взносам на доплату к пенсии работникам организаций 
угольной промышленности

Н69.05

Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в 
Федеральный ФОМС

Н69.06

46



1 2
Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в 
территориальный ФОМС

Н69.07

Расчеты по дополнительным страховым взносам на пенсионное страхование Н69.08
Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

Н69.09

Дополнительные взносы на страховую часть пенсии работникам, занятым на 
работах с вредными условиями труда

Н69.10

Дополнительные взносы на страховую часть пенсии работникам, занятым на 
работах с тяжелыми условиями труда

Н69.11

Расходы на оплату труда Н70
Доходы и расходы по обычным видам деятельности Н90
Выручка от реализации товаров, работ, услуг собственного производства Н90.01
Выручка от реализации покупных товаров Н90.02
Стоимость реализованных товаров, работ, услуг собственного производства Н90.03
Стоимость реализованных покупных товаров Н90.04
Транспортные расходы Н90.05
Косвенные расходы Н90.06
Прибыль / убыток от продаж Н90.09
Прочие доходы и расходы Н91
Прочие доходы Н91.01
Прочие расходы Н91.02
Сальдо прочих доходов и расходов Н91.09
Курсовые разницы отложенные Н92
Положительные курсовые разницы отложенные Н92.01
Отрицательные курсовые разницы отложенные Н92.02
Резервы предстоящих расходов Н96
Расходы будущих периодов Н97
Прибыли и убытки Н99
Амортизационная премия НКВ
Поступление и выбытие имущества, работ, услуг, прав НПВ

47


